

LĐLĐ TỈNH HÒA BÌNH
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số:264 /KH-CĐGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hòa Bình, ngày 22 tháng 11 năm 2012

KẾ HOẠCH

**Phát động cuộc thi tìm hiểu về “Bác Hồ với các dân tộc thiểu số;
các dân tộc thiểu số với Bác Hồ kính yêu”**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình và chỉ đạo của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc phát động cuộc thi tìm hiểu về “Bác Hồ với các dân tộc thiểu số; các dân tộc thiểu số với Bác Hồ kính yêu”.

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình phát động cuộc thi “Bác Hồ với các dân tộc thiểu số; các dân tộc thiểu số với Bác Hồ kính yêu” với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu cuộc thi

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền về tình yêu thương của Bác Hồ đối với đồng bào các dân tộc thiểu số, tình cảm tôn kính của đồng bào các dân tộc thiểu số đối với Bác Hồ kính yêu. Từ đó phát huy truyền thống đoàn kết phấn đấu vươn lên của nhân dân các dân tộc thiểu số. Thông qua cuộc thi vừa tái hiện lại lịch sử vừa làm phong phú thêm những tư tưởng, quan điểm, sự công hiến cả cuộc đời vì nước vì dân của Bác. Trong đó người đặc biệt quan tâm chăm lo đến cuộc sống và sự phát triển của đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Bổ sung những hình ảnh, tư liệu, tác phẩm văn học, nghệ thuật báo chí... về chủ đề Bác Hồ phục vụ cho công tác giáo dục lịch sử truyền thống cho các thế hệ hiện tại và mai sau.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo ra phong trào quần chúng sâu rộng, lôi cuốn được đông đảo CNVCLĐ tham gia cuộc thi.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian tổ chức cuộc thi.

1. Đối tượng tham gia dự thi.

- Là người Việt Nam đang sống, học tập, công tác ở trong và ngoài nước.
- Các tổ chức chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân từ tỉnh đến cơ sở; Người nước ngoài.

2. Nội dung cuộc thi.

- Sưu tầm tìm hiểu các tư liệu: Hình ảnh, ký họa, ký sự, những bài viết, biên tập tổng hợp những câu chuyện về cuộc sống, sinh hoạt, làm việc của Bác Hồ trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Khai thác, biên tập các tài liệu như: Công văn, chỉ thị, điện, thư gửi đồng bào, chiến sĩ, thư khen... của Bác Hồ đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tìm hiểu, khai thác, biên tập các cuộc trò chuyện gấp gõ, thăm hỏi, các mẫu chuyện về Bác Hồ với đồng bào các dân tộc thiểu số và đồng bào các dân tộc thiểu số với Bác Hồ Kính yêu.

- Tất cả các tư liệu, tài liệu biên soạn đảm bảo chính xác, trung thực, có thời gian, địa điểm, có cơ sở khoa học; nếu sưu tầm những tài liệu mới thì phải có nhân chứng, có nguồn gốc, nếu có những hiện vật để minh họa thì chụp ảnh và có chú thích cụ thể.

3. Hình thức tác phẩm dự thi

- Các tư liệu, tài liệu cũ bị mờ, rách thì tác giả phục hồi và biên tập thành bộ hồ sơ dự thi.

- Không hạn chế số lượng tài liệu sưu tầm được của tập thể hoặc cá nhân; khuyến khích những tư liệu, tài liệu mới được phát hiện hoặc ghi chép lại những câu chuyện về Bác Hồ với đồng bào các dân tộc thiểu số và đồng bào các dân tộc thiểu số với Bác Hồ.

- Các tư liệu, tài liệu dự thi được trình bày viết tay hoặc đánh máy tính trên khổ giấy A4, được sắp xếp thành bộ, có mục lục, ghi tên tập thể hoặc cá nhân rõ ràng.

4. Thời gian tổ chức cuộc thi

Cuộc thi từ ngày 19/5/2012, kết thúc trao giải vào ngày 19/5/2013.

5. Địa điểm tiếp nhận bài thi:

Bài thi gửi trực tiếp về:
- Vụ tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc – số 80, Phan Đình Phùng, Hà Nội. Email: yutuyentruyen@cema.gov.vn

- Báo Biên phòng – Số 40A, Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Email: lyhoabienphong@gmail.com

(Nhận bài dự thi từ ngày 10/9/2012 đến ngày 03/02/2013 (theo dấu bưu điện))

- Bài thi gửi qua Ban Dân tộc tỉnh Hòa Bình (nhận bài dự thi từ ngày 10/9/2012 đến hết ngày 20/01/2013 (theo dấu bưu điện)).

III. Tổ chức thực hiện

Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị Công đoàn các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền vận động, hướng dẫn, động viên khuyến khích đoàn viên công đoàn tham gia cuộc thi và báo cáo kết quả tham gia dự thi về Thường trực Công đoàn Giáo dục Hòa Bình trước ngày 20/01/2013./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các phó giám đốc;
- Chủ tịch CĐGDHB, PCT CĐGDHB;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTT (08).

TM.BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Hằng